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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde. Hierbij dient wel rekening te worden gehouden dat door de lockdown vanaf 15 december diverse maatregelen en de aanpak zoals genoemd in de antwoorden inmiddels zijn aangepast.


Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat koopzondagen in de decembermaand veel (extra) bezoekers naar de binnenstad lokken?


Antwoord 1:
Koopzondagen lokken doorgaans inderdaad (extra) bezoekers naar de stad. Daar waren we tot aan de lockdown ook prima op voorbereid. Onze lijn daarbij is (en blijft): veiligheid voorop, en daarnaast maximale ruimte voor ondernemers binnen de maatregelen. In de communicatie zetten we sterk in op spreiding door bezoek aan de stad op doordeweekse dagen en in de ochtenduren te promoten en te wijzen op de rustige straten in de stad.


Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat deze maand met zijn topdruktedagen al voldoende uitdaging gaat bieden om winkelend publiek letterlijk in goede banen te leiden?

Antwoord 2:
In de weekenden en topdruktedagen is vanuit de gemeente een (ambtelijke) binnenstadwerkgroep in touw die continu de situatie in de stad monitort. Tot aan de lockdown werden afhankelijk van de (verwachte) druktescenario’s technische en communicatieve maatregelen ingezet die werden opgeschaald of afgeschaald. Ook hier kijken we samen met ondernemersverenigingen naar de inzet van maatregelen om de bezoekers zoveel mogelijk te spreiden. Zo is het inrichten van de Kleine Staat als eenrichtingsstraat een recente concrete maatregel om het winkelend publiek beter te spreiden over de binnenstad en zijn samen met Centrummanagement Maastricht (CMM) wachtvakken voor de winkels gefaciliteerd, zodat bezoekers veilig en verantwoord kunnen wachten voor de winkels. Sinds deze maand heeft CMM twee beveiligers ingehuurd om drukte, met name wachtrijen, voor de winkels nog beter te reguleren. Ook onze hospitality guides en beveiligers hebben een informerende en faciliterende rol om de bezoekers te wijzen op veiligheidsrichtlijnen, te attenderen op de actuele druktestatus in de stad en de bezoekers naar meer rustige straten in de stad te leiden. Er is daarnaast ook nog een extra stap mogelijk in het opschalingsscenario om ook eenrichtingsverkeer in te zetten in de Wolfstraat en Muntstraat. Middels bovengenoemde maatregelen sturen wij op spreiding en inzet in de binnenstad.


Vraag 3:
In de media lijkt u te suggereren dat openstelling van de winkels in België zal leiden tot minder winkelend publiek. Kunt u nader onderbouwen waar u die stelling op baseert?

Antwoord 3:
Sinds begin deze maand zijn de winkels in België – weliswaar met beperkingen – weer open, met als gevolg dat in het eerste weekend van december er minder bezoekers vanuit België naar Maastricht zijn gekomen in vergelijking met het laatste weekend van november. Tot aan de lockdown zette de gemeente samen met Maastricht Bereikbaar en de Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) in op stevige communicatie richting de buurlanden onder andere via social media en kranten.


Vraag 4:
Wij stellen vast dat de borden bij de toegangswegen tot de stad nauwelijks effect hebben. Welke andere maatregelen bent u voornemens te nemen om winkeltoerisme te ontmoedigen?

Antwoord 4:
De borden bij de toegangswegen zijn geplaatst in overleg met de omliggende gemeenten Lanaken en Riemst. Middels deze borden worden de personen die de grens passeren geattendeerd op de maatregelen die op dat moment actueel zijn.

Tot aan de lockdown zette de gemeente samen met Maastricht Bereikbaar en de Veiligheidsregio Zuid-Limburg in op communicatie richting de buurlanden. Hiermee worden de landelijke richtlijnen ondersteund en worden de bezoekers die toch kiezen voor een bezoek aan Maastricht gewezen op spreiding (doordeweeks, daluren en alternatieve routes).

Daarnaast is vanuit de Veiligheidsregio Zuid-Limburg een brief gestuurd naar de Gouverneur van de Provincie Luik, waarin wordt aangegeven dat het ondernemen van niet-essentiële reizen naar de regio Zuid-Limburg niet wenselijk is.


Vraag 5:
Bent u zich bewust dat het openstellen van Tweede Kerstdag een hele middag extra controle, handhaving en wellicht ingrijpen zal betekenen?

Antwoord 5:
Voor wat betreft 26 december is dit niet meer aan de orde. Het college heeft inmiddels besloten dat er op 26 december geen mogelijkheid tot winkelopenstelling zal zijn.


Vraag 6:
Bent u het met ons eens dat we dit moeten voorkomen en op de keuze om Tweede Kerstdag winkels te openen terug moeten komen, gezien de situatie afgelopen weekend?
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Antwoord 6:
Voor wat betreft 26 december is dit niet meer aan de orde. Het college heeft inmiddels besloten dat er op 26 december geen mogelijkheid tot winkelopenstelling zal zijn.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,                      De Burgemeester,


R.E.C. Kleijnen. J.M. Penn-te Strake.


x-apple-data-detectors://0/

